pio de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício de suas 
atribuições legais; .

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 5.608, de 09 de abril de 
2025, um crédito adicional especial no valor de até R$ 69.891,84 
(sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e um reais, oitenta e 
quatro centavos), destinado à dotação orçamentária do FMDCA.

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional especial estão 
constantes abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO

[...]

Inciso I, Parágrafo 1º, Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964, conforme 
demonstrativo abaixo:

Saldo Financeiro – BB-/CEF-Doações - FMDCA - Conta 
5607/5335 - Fonte 03 - C.A 500.016.R$ 57.345,26

Parágrafo único. O restante do montante, no valor de até R$ 
12.546,58 (doze mil, quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
e oito centavos), será coberto por excesso de arrecadação da receita 
no exercício de 2025.

Art. 4º Ficam alteradas nos mesmos moldes e naquilo que for 
pertinente, as leis que aprovaram o Plano Plurianual e a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025.